B) *en parlant d'un bien: abandonner en faveur de quelqu'un, céder*: ACTA duc. Norm. 21 p. 105 (a. 1015–17): decimam cum beneficio sine depulsione his sanctis liberaliter obmitto.

C) *en parlant d'un sentiment, d'une attitude, d'une résolution: renoncer à, se départir de (suivi d'un compl. direct)*: GERH. AUG. vita Udalr. 1 p. 386,37: discendi studium non -sit. GERARD. MORES. delib. p. 159: -simus ... denticatas mortalium argutias. ADAM BREM. I 46 p. 47,10: nec tamen legationis sue ad gentes studium -serat. GUILL. PICTAV. gesta 40 p. 96: monitus ad obsequendum, mentem obstinatam non -sit. CARTUL. Marciniac. 249 p. 134 (c. 1115–23): -o calumniam quam querebam in vercheriam de Nucleo. BERNARD. serm. de sanct. 9 p. 41,9: religiosam -imus solitudinem.

D) *perdre*: LEO VERC. Leon. 2,54 p. 129: et male sutum/ tergus -it.

II) *omettre*: A) *négliger, oublier*: 1) *emploi transitif*: NITHARD. hist. 3,2 p. 84: res autem publica inconsultius quam oporteret, -ssa. TRAD. Fris. 1315m (a. 957–94): sin autem tres continuos annos ... -erint [censum]. ib. 1315p: tributum ... -erint. CARTUL S. Mar. Avenion. 135 p. 157 (a. 1199): ut autem nichil obmictatur quod operi pontis ... possit profficerere. 2) *suivi d'un inf.*: WALAHFR. exord. 23 p. 502,36: sacerdos, quotiens in die missas facit, communicare non -it. DIPL. Zwent. 79 p. 217,37 (a. 900; spur.): quod etiam ... idem prefatus comes facere non -sit. RATHER. Metr. (rec. A) col. 463^D: interiora tue curare non -ebas ... anime. ACTA duc. Norm. 3 p. 72 (a. 968): ut ... misericordem Dominum exorare non -ant pro nostra ... salute. UDALR. consuet. Clun. III 3 col. 737^A: nunquam -unt induere capellum.

B) *passer sous silence, ne pas exprimer*: 1) *suivi d'un compl. direct*: HRABAN. epist. 39 p. 477,15: septuaginta

vero editionem in plerisque locis -si. GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 425,23: ille versus -endus est penitus. TRAD. Corb. §329 (XI s. med.): alii XI, quos causa brevitatis hic obmitto. UDALR. consuet. Clun. I 8 col. 653^B: «Gloria in excelsis Deo» nunquam -itur nisi in Adventu Domini. GUILL. PICTAV. gesta 37 p. 86: ut alia plurima -am. 2) *suivi de de et l'abl.*: DIPL. Conr. II 112 p. 157,21 (XI s. med.; spur.): de aliis rebus non obmittamus. LEGEND. Steph. minor p. 393: de antiquis, que jam comprehendi nequeunt, -entes. GERH. STED. annal. p. 205,5: ut de aliis -amus, in conciliis ... adeo celebris habitus est. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 107 p. 613,2–3: de omnibus igitur filiis ... et filiabus ... -entes.

part. passé -ssus employé comme adj. dans l'expression -ssa persona: quelconque: CARTUL S. Cyr. Nivern. 28 p. 59 (a. 817): si nos ipsi ... seu obmissa quelibet persona, qui contra hanc donationem ullo unquam tempore venire ... conaverit. CARTUL. Sangall. I 291 p. 271,24 (a. 825): si quis vero ... quod si ego ipse ... aut aliquid de heredibus ... meis seu qualibet extranea vel -a persona, qui contra hanc traditione venire temptaverit.

III) *ne pas faire*: A) *s'abstenir*: THIETM. 7,17 p. 418,14: quia ille hoc prohibet et sui milites ... talia fieri non paciuntur, invitus -o.

B) *avec une négation et suivi de quin et le subj.: ne pas manquer de*: VITA Leb. 5: non possum -ere quin ad conventum hunc veniam, quia ipse Christus Jesus mihi precepit. REGINO chron. pref. p. 2: prefatiunculam nullatenus -at quin eam ... annotari faciat. VITA Mathild. II 20: auctor huius dictatus non -eret, quin tibi ... prosperitatis plus exoptaret. HILDEGARD. epist. I 51 col. 266^C: sicut enim terra in tempore viriditatis non -it quin fructum afferat.

C) *cesser*: CONSUET. Trev. 30: postquam sonare tintinabulum -serit cellerarius, qui prestancior videtur ceteris, vadit ad mensam abbatis. UDALR. consuet. Clun. III 29 col. 775^A: signa, que defunctum efferendo statim pulsari sunt inchoata, non prius -unt quam sacerdos recesserit a sepulcro.

D) *sens substantivé dans l'expression gesta et -ssa: ce que l'on a fait ou non*: WIPPO gesta prol. p. 7,16: in actis eorum quos notat vulganda sunt tam gesta quam -ssa.

IV) *ne pas avoir, ne pas posséder*: FUND. Werth. p. 167,9: decretum est, monachos monasterii illius heredes esse oportere ...; Bertoldum vero ut iniustum invasorem juste illud -ere. CHRON. Salern. 14 p. 20: suus natus carni habebat et tamen fortitudinem -serat. EGBERT. LEOD. rat. I 729 p. 132: vas commune vel immundum, quod operculum -sit, est os stulta loquens.

V) *remette (une faute), pardonner, absoudre*: RATHER. ?exh. col. 448^A: si quam vitio tepiditatis mee vel incuria contraxerunt vel contrahunt labem, -e. CHRON. Salern. 123 p. 138: misericors Deus delicta illorum que in suo Domino gesserunt -sit.

omizia, -e f. [homicida; refait sur l'anc. port. omizio]

formes: homizia: Doc. Port. reg. I 301 p. 396 (a. 1169).
omezia: ib. I 157 p. 188 (a. 1137–39). *absolution après composition*: Doc. Port. reg. I 157 p. 188 (a. 1137–39): si dixerit hominem aut mulier ad vicinum vel ad vicinam suam cegulu de fuan aut cegoonia cum fuan et non poterit octurgare cum exquiricione pecte XXX solidos ad palacium et exeat -eziam et in alio denosto nulla calumpnia erit. ib. 301 p. 396 (a. 1169): si homo aut mulier dixerit ad suum vicinum vel ad suam vicinam zegulo de foan aut zegoonia cum foan et non potuerit outorgar cum inquisitione pectet XXX solidos ad palacium et exeat homiziam et in alio denosto nulla calumpnia sit. *voir aussi* omiziero et omizio.

omiziero *indécl.* [*homicidium*; cf. *l'anc. port. omizio*]

formes: homicieiro: Doc. Port. reg. I 252 p. 309 (a. 1155–57). homizeiro: ib. I 263 p. 326 (a. 1157–69). omiciero: Doc. Sanc. Maior. app. III 78 p. 422 (a. 1029). omizieiro: Doc. Port. reg. I 265 p. 331 (a. 1157–69).

1) *subst. m.*: *celui qui fait violence*: CARTUL S. Emil. Cocul. 49 p. 59 (a. 955): si venit -o aut pignos de fueras in Barrio aut in Bervia potestatem aut homo villano pro pignos saccare per forcia, pariat sexaginta solidos. Doc. Sanc. Maior. app. III 78 p. 422 (a. 1029): ordinavit . . . ut dedisset ipso -ciero ad domno Pelagio in iure suo . . . ; quando vidit . . . ipso -ciero . . . in iure suo miserunt eum in sua carcere. 2) *adj.*: *absous après composition*: CARTUL S. Petri Arlan. 95 p. 177 (a. 1135): si non potuerit se salvare, exeat -o et pectet omicidium . . . ; pectet septuaginta et V solidos et fiat -ciero. Doc. Port. reg. I 252 p. 309 (a. 1155–57): qui in termino de Fresno filia aliena rapuerit extra sua voluntate que pectet a rancuroso XXX m° et exeat homicieiro. ib. 266 p. 334 (a. 1157–69): qui in termino . . . filiam alienam rousar extra sua voluntate, quomodo pectet a palacio CCC solidos et exeat -o de suos parentes. *voir aussi* omicia et omizio.

omizio *indécl.* [cf. *anc. port. omizio*] *violence*: Doc. cath. Ovet. 13 p. 50 (a. 891): ut nullus . . . infra istis terminis per nulla calumpnia neque pro -o neque per pignora . . . non intret infra ipsos terminos de illo coto. v. *omizia*.

ommaculo 1. [ob et maculo] *ici forme* obmaculo. *maculer, souiller*: RUODL. carm. III 36: [cepit c]alcare latus -are cruore.

ommitto 3. v. *omitto*.

ommutesco 3. v. *obmutesco*.

omnedicibilis, -e [omnis et dicibilis] *qui peut tout dire*: CARTA episc. Noviom. a. 1094 (Gallia christ. III pr. 20 col. 59): -i Spiritus sancti gratia inflammatum.

omnero 1. v. *onero*.

omnibenignitas, -tis f. [omnis et benignitas] *générosité suprême*: ROLAND. BANDIN. sent. 24,50: ascribitur ei [sc. Deo] omnipotentia, omnisapientia, omnibonitas . . . ; -s intelligitur in Spiritu sancto.

omnibenignus, -a, -um [omnis et benignus] *totalement bon, totalement bienfaisant*: HILDUIN. transl. Dion. IV 20

p. 219,2: -as substancias. GUILL. S. Theod. adv. Abelard. col. 259^A: omnisapiens Pater, omnisapiens Filius, omnisapiens Spiritus sanctus, -us Pater, -us Filius, -us Spiritus sanctus.

omnibonitas, -tis f. [omnis et bonitas] *bonté suprême*: ROLAND. BANDIN. sent. 24,50: ascribitur ei [sc. Deo] omnipotentia, omnisapientia, -s.

omnicanens, -tis [omnis et cano] *qui produit tous les chants*: RADBOD. TRAJECT. carm. IV 60 p. 168: mundus ubi adversos cum precipitatur in axes/ atque parallelis cursibus astra fremunt,/ vera apud ethereos reboat tum musica cyclos/ -s, numeris et comitata suis.

omnicastus, -a, -um [omnis et castus] *tout à fait pur, tout à fait saint*: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) I 4 p. 172,8: quando incorruptibiles et inmortales erimus . . . semper cum Domino secundum sermonem erimus, visibili quidem eius divina apparicione in -is theoriis . . . persplendente.

omnicausalis, -e [omnis et causalis] *qui est la cause de tout, qui est à l'origine de tout (en parlant de la Providence)*: HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) I 7 p. 176,14: omnia autem simpliciter et interterminaliter in ipsa existencia comprehendit, omnimodis unius ipsius et -is providencie benignitatibus.

omnicernens, -tis [omnis et cerno] *qui voit tout*: BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. p. 14: est quidem Deus . . . omnipotens, . . . -s, omnium provisor.

omnicolendus, -a, -um [omnis et colo] *qui doit être honoré par tous*: CARM. XII s. (Migne P. L. 163 col. 27^B): magnificandus et -us ubique timendus,/ . . . nomine Paschalis venerandus vir specialis.

omnicolor, -is (*au fig.*) *de toutes les couleurs*: THEODULF. carm. II 276 p. 458: dogmatis hic tunicam tibi circumspectio cingat,/ virtutum -r hec super ephod eat.

omnicreans, -tis 1) *adj.*: *qui crée toutes choses*: CARTUL S. Vict. Mass. I p. 87 (a. 1040): -tis Dei. BERNARD. MORL. Trin. 644 p. 26: -s opifex verbo Deus est operatus. 2) *subst. m.*: *créateur de toutes choses, Dieu*: CARTUL Sax. 781 t. II p. 520 (a. 943): Admundus -tis disponente clemencia . . . Angligenarum . . . rex. WALTH. SPIR. Christoph. II 1,241 p. 25: -tis opem flexa cervice precemur. PURCH. Witig. 200: regalem fiscum . . . / ad laudem matris nobis dedit -tis. HENR. AUG. planct. 1940: ubi se longe disjunct [Adam] ab -te.

omnicreator, -is 1) *adj.*: *qui crée toutes choses*: a) *se rapportant à Dieu* (FULCO. MELD. epist. IV 69 p. 218: -r et omnipotens hec nomina soli convenere Deo): EGBERT. LEOD. rat. I 1024 p. 164: quam bene disposuit mundum Deus -r. BERNARD. MORL. Trin. 527 p. 23: hic faber est fabrica, mundi Deus -r. b) *qualifiant le Christ*: HILDEB. myst. miss. col. 1187^A: hoc sacramento nos commemorare fate-mur/ quod mortem tulerit -r homo.

2) *subst. m.*: *créateur de toutes choses, en parlant de Dieu*: FLODOARD. triumph. Antioch. I 15 col. 567^D: illa re-

fert contra cur noluit -r/ Adam cultorem paradisi degere solum. ARNULF. MON. del. cleri 391: -is logos ardens lampat ut ignis. WARN. BASIL. synod. 382 p. 217: -em sanctum violando pudorem/ plebs irritavit que per deserta meavit. BERNARD. MORL. Trin. 141 p. 12: tres Deus est, est tres Dominus, tres -r.